
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 576

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6030 del 11/06/2018

OGGETTO: L.R.9/11.05/2017 ART.33,COMMA 7 E 8 . IMPEGNO DI SPESA CONCORSO 
REGIONALE SUGLI INTERESSI PER RATE MUTUI COMUNI: RESIDUO RATA ANNUALITA' 
2017 E RATA ANNUALITA' 2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.30 che individua i compiti e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Vista  la  D.G.R.  N.  2661  del  21/06/1999  recante:  ”adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. N. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;

Visto l’art. 1 del Decreto n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. 206 del 15/12/2000;

Vista  la  L.R.  n.  8  del  04/02/2002  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione  
Calabria”;

Vista  la  L.R.  n.  34  del  12/08/2002  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Vista la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8795 del 27/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico 
Modaffari l’incarico di Dirigente del Settore n. 12 “Politiche agricole, Chiusura POR 2000/2006 e PSR  
2007/2013";

Vista la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziaria  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118); 

Vista  la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2018/-2020 (art. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

Vista la Legge Regionale n. 54 del 22/12/2017 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2018);

Vista  la Legge Regionale  n.  55 del  22/12/2017 avente  per  oggetto  “Legge Regionale  di  stabilità 
2018”;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Vista la Legge Regionale 11 maggio 2007, n. 9, art. 33, comma n. 7 e 8 che consentiva ai Comuni, al 
fine di garantire la manutenzione straordinaria del sistema di viabilità rurale danneggiato da calamità 
naturali ed avversità atmosferiche, di contrarre mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o con altri istituti 
di credito abilitati, della durata massima di 15 anni;

Vista  la  D.G.R.  n.  699  del  09  novembre  2007  relativa  all’approvazione  della  manifestazione  di 
interesse  e dei criteri di cui alla predetta normativa;

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione n. 5798 
del 14 aprile 2009 recante l’individuazione delle istanze ammissibili;

Considerato che il competente Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria ha assunto l’impegno 
di concorrere, per i mutui contratti dai Comuni ai sensi della normativa regionale di cui sopra, con un 
contributo quindicennale pro rata annuale fino alla concorrenza di € 2.057,61;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il D.lgs n. 118 del 23/06/2011;

Visto il proprio decreto n. 10909 del 05/10/2017 con il quale, in funzione delle risorse disponibili, è 
stata decretata la liquidazione dei residui relativi alla rata annualità 2015, l’intera rata annualità 2016 e 
l’acconto sulla rata 2017, a favore dei 75 Comuni beneficiari, le cui istanze non sono state revocate  
tra quelle ritenute ammissibili con il decreto su riportato (DDG 5798/2009);

Atteso che,
I. occorre provvedere, per quanto sopra detto, alla regolarizzazione della parte residuale della 

rata  annualità  2017  non  corrisposta  integralmente  con  il  sopra  richiamato  decreto  di 
liquidazione, ed al pagamento della rata annualità 2018 di contributo regionale per i succitati 
mutui;

II. in  base  alle  risorse  stanziate  sul  capitolo  di  spesa  U2204073501,  del  Bilancio  di  cui  sopra,  che 
ammontano ad € 300.000,00,  risulta possibile regolarizzare integralmente  il  residuo della predetta 
annualità 2017, unitamente al pagamento dell’intera rata prevista per l’annualità 2018, per un importo 
complessivo pari ad  € 230.293,40;

Ritenuto,  pertanto,  procedere  all’impegno  di spesa  della  somma  complessiva  necessaria  al 
pagamento  della  quota  residua  relativa  alla  predetta  annualità  2017,  unitamente  al  pagamento 
dell’intera rata prevista per l’annualità 2018, per un importo complessivo di € 230.293,40 gravandolo 
sul capitolo di spesa U2204073501 del bilancio regionale anno 2018, per come indicato nell’allegato 
“A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto  che, a norma dell’art.  43 della legge regionale n.8 del 04/02/2002,  si sono realizzate le 
condizioni  per  l’impegno  della  somma  complessiva  €  230.293,40 destinata  al  pagamento  delle 
suddette quote/rate a favore dei Comuni interessati;

Dato atto che il capitolo d’imputazione della spesa U2204073501, del Bilancio regionale anno 2018, 
presenta la necessaria capienza per un importo pari ad € 230.293,40 (art. 4 della L.R. 47/2011);

Vista la proposta di impegno n. 6431/2018 del 18/05/2018, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto per formarne parte integrante;

Sulla scorta dell’istruttoria compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto da parte 
del R.U.P.

                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

IMPEGNARE  la  somma  complessiva  necessaria  al  pagamento  della  quota  residua  relativa 
all’annualità  2017,  unitamente  al  pagamento  dell’intera  rata  prevista  per  l’annualità  2018  per  un 
importo complessivo di € 230.293,40;

IMPUTARE la spesa di € 230.293,40 sul capitolo n. U2204073501 del bilancio regionale anno 2018, 
così come indicato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere al relativo impegno secondo la proposta 
generata telematicamente, richiamata in premessa, ed allegata al presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROVVEDERE alla pubblicazione integrale  del provvedimento  sul  BURC a cura del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Il Responsabile del Procedimento

           Maria Innocente

 
Dott. Domenico Modaffari

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6431/2018

U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Data Inserimento: 18/05/2018

Data Assunzione: 18/05/2018

Descrizione: LEGGE 9/2007 ART.33 COMMA 7 E 8 - MUTUI CONTRATTI DAI COMUNI PER RIPRISTINO
VIABILITA' RURALE

Capitolo: U2204073501

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COSTANTI POLIENNALI A FAVORE DI
COMUNI PER LA CONTRAZIONE DI UNO O PIU' MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI O CON ALTRI ISTITUTI DI
CREDITO ABILITATI DELLA DURATA MASSIMA DI 15 ANNI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA
DI VIABILITA' RURALE DANNEGGIATO DA CALAMITA' NATURALI ED AVVERSITA' ATMOSFERICHE (ARTICOLO 33, COMMI 7 E 8,
DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.02 U.2.03 03.2 7 U.2.03.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 230.293,40 Contabilizzabile: 230.293,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 230.293,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

230.293,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 576/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 

OGGETTO:  L.R.9/11.05/2017  ART.33,COMMA 7  E  8  .  IMPEGNO  DI  SPESA 
CONCORSO  REGIONALE  SUGLI  INTERESSI  PER  RATE  MUTUI  COMUNI: 
RESIDUO RATA ANNUALITA' 2017 E RATA ANNUALITA' 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


